
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA 
NR. 127 din 31 AUGUST 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Salonta din data de 31 August 2021

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
      Având în vedere:

 Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului
Local al Municipiului Salonta din data de 31.08.2021, propunere cuprinsă în Anexa nr.1 la
Dispoziţia nr.298 din data de 25.08.2021;

 Ținând cont de:
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative

– Republicată.
       În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(1)  și ale art.135 alin (7), art.139 alin.(1), art.196
alin.(1) lit. a) coroborat cu cele ale art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

      Art.unic:  Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului
Salonta din data de 31.08.2021, după cum urmează:

ORDINE DE  ZI:

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
din data de 14.07.2021 și al ședinței extraordinare din data de 03.08.2021.

2. Proiect de hotărâre nr.61/15.06.2021; Referat de aprobare nr.3635/09.06.2021 și Raport de
specialitate  nr.3636/09.06.2021  privind  aprobarea  Strategiei  de  Dezvoltare  Locală  pe
perioada 2021-2027. 

3. Proiect de hotărâre nr.62/15.06.2021;  Referat de aprobare nr.3686/11.06.2021 și Raport de
Specialitate  nr.3687/11.06.2021  privind  aprobarea  Planului  de  acțiune  pentru  serviciile
sociale administrate și finanțate din  bugetul local pentru anul 2021. 

4. Proiect de hotărâre nr.99/20.08.2021;  Referat de aprobare nr.4876/18.08.2021 și Raport de
Specialitate  nr.4876/18.08.2021  privind  încheierea  Acordului  de  parteneriat  cu  Fundația
Umanitară '”SALEM ”din Salonta.

5. Proiect de hotărâre nr.100/20.08.2021; Referat de aprobare nr.4426/18.08.2021 și Raport de
Specialitate nr.4426/18.08.2021 privind prelungirea Convenției de Colaborare cu Asociația
'”FILEO'' din Salonta. 

6. Proiect de hotărâre nr. 101/20.08.2021; Referat de aprobare nr.5169/17.08.2021 și Raport de
Specialitate nr.5170/17.08.2021 privind modificarea HCL nr.142/23.12.2016 cu privire la
înregistrarea Primăriei Municipiului Salonta în Sistemul Național electronic de plată online
a impozitelor și taxelor locale. 

7. Proiect de hotărâre nr.102/20.08.2021; Referat de aprobare nr.5145/17.08.2021 și Raport de
Specialitate nr.5145/17.08.2021 privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a
imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr. cadastral 103131 cu suprafață de 114900
mp în două loturi. 

8. Proiect de hotărâre nr.103/20.08.2021; Referat de aprobare nr.5161/17.08.2021 și Raport de
Specialitate nr.5161/17.08.2021 privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a
imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr. cadastral 111308 cu suprafață de 5043 mp
în două loturi.

Pag: 1/2 HCLMS nr. 127/2021    



9. Proiect de hotărâre nr.104/20.08.2021; Referat  de aprobare nr.5238/20.08.2021 și Raport de
Specialitate nr.5238/20.08.2021 privind trecerea terenului cu suprafață de 4105 mp cu nr.
cad.101269  înscris  în  CF  nr.101269  situat  în  Municipiul  Salonta  str.A.Pușkin  nr.11  din
domeniul public al Municipiului Salonta în domeniul privat al Municipiului Salonta.

10. Proiect nr.105/20.08.2021; Referat de aprobare și Raport de Specialitate nr.5275/20.08.2021
privind  investiția  Bazin  de  înot  didactic  -  str.I.  Cantacuzino  nr.2-4  Municipiul  Salonta
propus spre finanțare prin CNI.

11. Proiect  de  hotărâre  nr.106/23.08.2021;  Referat  nr.5269/20.08.2021  privind  însușirea
contractului  de  asisteță  juridică  încheiat  cu  Cabinet  Avocat  Cheregi  Atena-Bianca  și
Municipiul Salonta prin Primar Török László  în calitate de reprezntant legal,  încheiat  în
vederea reprezentări  Municipiului  Salonta în  instanță  în  dosar  nr.1782/833/2021 aflat  pe
rolul Judecătoriei Salonta. 

12. Proiect de hotărâre nr.107/23.08.2021; Referat de aprobare nr.5290/23.08.2021 și Raport de
Specialitate nr.5291/23.08.2021 privind soluționarea  cererii nr.4948/06.08.2021 a domnului
Căuș Vasile-Aurel, privind închirierea spațiului în suprafăță de 24 mp din imobilul situat în
Municipiul  Salonta  str.Republicii  nr.1,  parter,  camera  4,  aparținând  domeniul  public  al
Municipiului Salonta pentru desfășurarea activității de parlamentar.

13. Proiect de hotărâre nr.108/24.08.2021; Referat de aprobare nr.5065/24.08.2021 și Raport de
Specialitate  nr.5065/24.08.2021  privind  aprobarea  executării  de  lucrări  pe  domeniul  al
Muncipiului Salonta pentru obiectivul Extindere rețea electrică – locuințe sociale în Salonta
str.Șarcadului nr.1 județul Bihor.

14. Proiect de hotărâre nr. 109/25.08.2021; Referat de aprobare nr.5343/24.08.2021 și Raport de
Speciaitate nr.5343/25.08.2021 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor
tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiții  '”Extindere  clădire  școală  gimnazială
Teodor  Neș”,  strada  Ion  Creangă  nr.1  Municipiul  Salonta  județul  Bihor,  și  aprobarea
executării de lucrări pe domeniul public al Municipiului Salonta pentru obiectivul Extindere
clădire școală gimnazială Teodor Neș, strada Ion Creangă nr.1 Municipiul Salonta județul
Bihor.

15. Proiect de hotărâre nr.110/25.08.2021; Referat de aprobare nr.5351/25.08.2021 și Raport de
Specialitate nr.5351/25.08.2021 privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a
imobilului  cu  propunere  de  alipire  a  terenurilor  cu  nr.cad.112276,  nr.cad.113379,
nr.cad.113381,  nr.cad.113383,  nr.cad.113405,  nr.cad.113413  rezultând  imobilul  cu
nr.cad.113745 cu suprafață de 13202mp.

16. Proiect de hotărâre nr.111/25.08.2021; Referat de aprobare nr.5193/25.08.2021 și Raport de
Specilaitate nr.5193/25.08.2021 privind valorificarea masei lemnoase din partida 40054 să
se realizeze ca masă lemnoasă fasonată la cioată.

17. Referat  de  aprobare  nr.3397/16.08.2021   și  Raport  de  Specialitate  nr.3397/16.08.2021
privind  acordarea  unui  Aviz  de  principiu  în  soluționarea  cererii  nr.3397/13.07.2021  a
domnului  Popa Horia .

18. Diverse:  *  Raport  privind  modul  de realizare  a  protecției  persoanelor  cu  handicap grav
-semestrul I anul 2021.
                * Informare privind majorarea privind capitalului la SC SALGAZ SA.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                Contrasemnează,
                         Szabó Sándor                                       p. SECRETAR GENERAL
                                                                           șef Serviciul Administrație Publică Locală,
                                                                                                Caba Maria Florica  
                                                                                            
                                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   15   consilieri prezenţi,   15   pentru,   ---- împotrivă, ---- abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr. 127/2021    

Red./dact./ 2 exemplare originale / ex.1 din 2


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


